
深圳市广沙包装材料有限公司建设项目

竣工环境保护验收监测报告表

建设单位: 深圳市广沙包装材料有限公司

编制单位：广东天鉴检测技术服务股份有限公司

二〇二〇年十二月



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

项目分工 姓 名 职务/职称 签 名

项目负责人 陈冰玲 项目组长

报告编写人 陈冰玲 项目组长

报告初审人 晏琴琴 项目组长

报告审定人 梁金生 现场部经理

建设单位: 深圳市广沙包装材料有

限公司（盖章）

编制单位：广东天鉴检测技术服务

股份有限公司（盖章）

电话: 13828772347 电话:0755-33239933

传真:/ 传真:0755-267113
[...]
项目原有生产废水处理设施于 2006年投入使用，由于生产所产生的的废水量少，故采用间歇处

理，处理工艺为“反应沉淀+回调+过滤”。因原有处理设施老旧及为提高生产废水设施处理效率，

项目于 2019年 3月拆除原有废水设施，并新建废水处理站，处理工艺为“调节+絮凝+厌氧+好氧+

生化沉淀+MBR膜”，并在同年七月完成调试开始运行。

项目配套相应的环保设施，现申请竣工环境保护验收。建设项目地理位置见图 1-1，建设项目四

至情况图 1-2；厂区总平面布置图见图 1-3，其中三、四层均为仓库。

图 1-1 建设项目地理位置图

项目所在地



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 4 页 共 50 页

图1-2 建设项目四至情况图

图 1-3-1 项目平面布置图（1层）



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 5 页 共 50 页

图 1-3-2 项目平面布置图（2层）

图 1-3-3 项目平面布置图（3层）



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 6 页 共 50 页

图 1-3-4 项目平面布置图（4层）

图 1-3-5 项目平面布置图（5层）

项目主要经济技术表见表 1-1，项目技术原辅材料一览表 1-2，项目设备情况见下表 1-3。

表 1-1项目主要经济技术一览表

序号 名称 环评数量 实际数量 实际情况

1 总投资 1000万元 1050万元 增大

2 环保投资 17万元 65万元 增大

3 建筑面积 3686.6m2 3686.6m2 一致

4 占地面积 1383.9m2 1383.9m2 一致



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 7 页 共 50 页

表 1-2项目原辅材料一览表

序号 名称 环评年用量 实际年用量 实际情况 增减比例

1 衬纸 1020t 1153 t 增加 13.0%

2 铝箔 210t 238.5 t 增加 13.6%

3 白乳胶 64t 71.8 t 增加 12.2%

4 纸板 296.24万张 324.77万张 增加 9.6%

5 水墨 4.476t 4.38 t 减少 -2.1%

6 酒精 1t 1.17 t 增加 17%
表 1-3项目设备情况表

设备名称
环评 实际建设

实际情况
规格型号 数量 规格型号 数量

双色印刷分压

机
/ 1台 / 1台 一致

纸箱四色印刷

机
/ / / 1台 +1（一用一备）

铝箔纸复合机

（复合分切

机）
/ 8台 / 6台 -2

铝箔纸分切机

（板纸复合分

切机）
/ 1台 / 4台 +3

粘盒机 NH-1300 1台 / 5台 +4
开槽切角机 / 1台 / / -1
分线压线机 30万大卡 1台 30万大卡 / -1
钉箱机 L6m*W2.7m*H2m 3个 L6m*W2.7m*H2m / -3
2.、职工人数及生产制度

职工人数：项目员工定员 61人。生产制度：项目一天一班制，每天工作 8小时，全年工作 250

天。

3、共用工程

（1）供电

项目用电由市政电网供给，不设置备用发电机。

（2）给排水

项目用水全部由市政自来水厂供给，给水由市政管网接入厂区分支供水管网，再接入项目所在

厂房。项目用水主要为员工办公生活污水、印刷洗板用水和喷淋用水。

（2）排水

项目所在地为雨污分流制，雨水接入市政雨水管。项目生活污水经三级化粪池处理后纳入市政

管网排入沙头角污水处理厂处理，生产废水经自建污水处理设施处理后排入沙头角污水处理厂处理。



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 8 页 共 50 页

二、项目变动情况

经现场调查，项目主要建设内容情况见下表：

表 2-1 全厂各分区一览表

类别 项目名称 建设规模 实际情况

项目规模

厂房占地面积为

1383.9m2，建筑面积为

3686.6m2，主要从事铝箔

复合纸和纸箱等包装材料

的生产销售业务，铝箔复

合纸 1128t/年，纸箱 327
万个/年。项目总投资

1000万元，其中环保投资

17万元。

厂房占地面积为 1383.9m2，建

筑面积为 3686.6m2，主要从事

铝箔复合纸和纸箱等包装材料

的生产销售业务，铝箔复合纸

1142t/年，纸箱 335万个/年。

项目总投资 1050万元，其中环

保投资 65万元。

产能增加

1.2%~2.5%。

环评阶段项目总投资

额和环保投资额估算

不足，实际投资额大

于投资估算额。

主体工程 生产车间 建筑面积：3686.6 m2 一致

公用工程

给水工程 市政管网供给 一致

排水工程
纳入市政管网排入沙头角污水

处理厂
一致

配电系统 市政电网配 一致

消防系统
按照防火规范要求设置消防给

水系统
一致

环保工程

废水处理

设施
生产废水

经收集后进入厂区自建废水处

理站（调节+反应+沉淀+生物

降解）处理后间接排放排入市

政污水处理厂。

处理工艺更改为“调

节+絮凝+厌氧+好氧+
生化沉淀+MBR膜”

处理后间接排放排入

市政污水处理厂。

废气处理

设施

印刷和烘干

工序中的

VOCs废气

收集后经“水喷淋+活性炭吸

附”集中处理
一致

噪声防治设施 选择低噪设备，减震隔声 一致

固体废物

处理设施

生活垃圾 由环卫部门清运 一致

一般固废
可回收部分售予回收站，不可

回收由环卫部门清运
一致

危险废物 交有资质公司代为处理 一致



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 9 页 共 50 页

根据环评及批复建设内容与实际建设内容，通过《污染影响类建设项目综合重大变动清单（试

行）》对比，项目主要变动包括以下几个方面：

（1）规模

环评内容 实际情况 变动情况

项目设计生产能力铝箔复合纸

1128t/年，纸箱 327万个/年。

项目实际生产能力铝箔复合纸

1142t/年，纸箱 335万个/年。产

能增加 1.2%~2.5%。

项目原辅材料实际年用量增减

比例为-2.1%~13.6%。

生产、处置或储存能力未增加

30%及以上；生产能力增大未导

致相应污染物排放量增加 10%

及以上，不属于重大变更。

（2）生产工艺

环评内容 实际建设情况 变动情况

项目主要生产设备为双色印刷

分压机一台。

增加一台纸箱四色印刷机。

项目一台印刷机可满足生产需

求，因避免设备发生故障，保

证产能稳定生产，采用“一用一

备”，另一台作为检修或轮换工

作时使用。

项目未新增产品品种或生产工

艺、主要原辅材料、燃烧变化，

不属于重大变更。

（3）环境保护措施

环评内容 实际建设情况 变动情况

项目拟建一日处理 1.0m3的污

水处理站，生产废水处理工艺

为“反应沉淀+回调+过滤”。

项目拆除原有废水设施，并新

建升级废水处理站，采用间歇

处理，处理工艺为“调节+絮凝

+厌氧+好氧+生化沉淀+MBR

膜”。处理能力为 0.3m3/h，

20h/d。

项目未新增废水直接排放口；废水

排放口位置未发生变化。根据废水

验收监测结果可知，各污染物均能

达到相关标准，不属于重大变更。

由上可知，从规模、生产工艺、环境保护措施等方面分析，项目均不属于重大变更，可纳入竣

工环境保护验收管理。



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 10 页 共 50 页

表三

三、生产工艺流程

（1）项目铝箔复合纸生产工艺流程图：

图 3-1 铝箔复合纸生产工艺流程图

工艺流程说明：

通过白乳胶将铝箔和纸粘合，粘合后进行烘干、分切、收卷等到成品，最好包装入库。此工艺

在生产过程中主要是白乳胶粘合过程中产生的有机废气、边角废料和废包装材料。

（2）纸箱产品生产工艺流程图：

图 3-2 纸箱产品生产工艺流程图

工艺流程说明：

将纸板按产品的要求进行印刷和开槽，印刷和开槽后用白乳胶（钉子）进行粘箱（钉箱）得到

成品，成品包装入库。此工艺在生产过程中主要是印刷和白乳胶粘合过程中产生的有机废气、印刷

版的清洗废水和废包装材料。

项目工艺流程和环评一致，无变动。



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 11 页 共 50 页

表四

四、主要污染源、污染物处理和排放

（一）营运期主要环境污染源：

1、废气

印刷、复合和烘干工序中的 VOCs废气。

2、废水

项目员工办公生活污水、水墨印刷、金铝箔纸复合过程中产生的清洗废水。

3、噪声

本项目运营期噪声源主要为生产和生活过程中的员工噪声和设备噪声。

4、固体废物

项目固体废物为生活垃圾、废水处理设施污泥、废活性炭、废胶水罐、油墨罐和酒精罐。

（二）污染物处理和排放流程

1、废水处理和排放

生活污水经化粪池处理后通过市政污水管网进入市政污水处理厂。

图 4-1生活废水处理和排放流程

项目主要生产废水有水墨印刷、金铝箔纸复合过程中产生的清洗废水。生产废水经收集后进入厂

区自建废水处理站集中处理，厂区自建污水处理站设计规模为 6m3/d，每天按照 20小时运行，时均处

理规模为 0.3m3/h，采用间歇处理，停留时间约为 15h~20h。

生产废水处理工艺流程如下图所示：

图 4-2生产废水处理和排放流程

工艺流程简要说明：

各类废水通过排污管道进入综合调节池。经收集集中调节，泵入到絮凝反应池内，通过添加酸性



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 12 页 共 50 页

药剂、絮凝剂，进行絮凝反应，达到去除污水中大量 COD、悬浮物。

初级沉淀池，使固液分离，上清液进入厌氧池，污泥沉入泥斗，定期通过压滤机进行 脱水处理，

泥饼外运处置。

中和池，通过添加碱，使废水的 PH达到 6-9 之间。

二沉池，废水中和后会产生少量固体，可通过沉淀池使固液分离。

厌氧池，废水在无氧条件下通过厌氧生物的降解作用，将废水中各种复杂的有机物分 子转化成

甲烷、二氧化碳等物质，达到净化的处理方法。

好氧池，通过生物反应中保持高活性污泥浓度，将废水中大部分残余的污染物新陈代谢完。

生化沉淀池，使生化污泥沉淀，清水流入清水池。

2、废气处理和排放流程

项目废气主要为印刷和烘干工序中的 VOCs有机废气。项目已在车间将有机废气通过抽风系统集

中收集至楼顶，设置三根抽风主管一起并入主管集中处理，收集后经废气处理设施“水喷淋+活性炭吸

附”（设计规模 21000m3/h）处理，再经 28m排气筒高空排放。

3、噪声防治措施

噪声源主要为生产和生活过程中的员工噪声和设备噪声，较高噪声值的生产设备已安置在专用工

作间内，生产中密闭门窗。采用隔离法将噪声源隔离，生产设备运行时产生的噪音经房间隔音，能有

效的降噪。确保厂界外 1米处的噪声可达到《工业企业厂界环境噪声排放标准》（GB 12348-2008）2

类标准要求。

4、固体废物防治措施

项目生产的固体废物有生活垃圾、一般工业固体废物和危险废物。

（1）员工生活垃圾分类收集，避雨堆放，存放于指定位置定期交由环卫部门清运处理；

（2）项目生产中产生的废纸边，送往废品回收站回收处理；

（3）项目产生的废水处理设施污泥、废活性炭、废胶水罐、油墨罐和酒精罐等属于危险废物；

污泥、废活性炭定期交由深圳市深投环保科技有限公司处理；废胶水罐、油墨罐和酒精罐由供应商回

收利用于原始用途，不外排。



深圳市广沙包装材料有限公司建设项目竣工环境保护验收监测报告表

第 13 页 共 50 页

五、建设项目环境影响报告表主要结论及审批部门审批决定：

（1）项目环评报告表中主要结论

表 5-1 环评报告中结论

序号 项目 环评报告中结论

1 废水

本项目投入运营后产生的水污染物主要是生活污水和洗板废水。生活污水经三

级化粪池处理后纳入市政管网排入沙头角污水处理厂处理，洗板废水经自建污水处

理设施处理后排入沙头角污水处理厂处理，生产废水排放执行广东省《水污染物排

放限值》（DB44/26-2001）第二时段二级标准；生活污水排放执行广东省《水污

染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准。

2 废气

本项目投入运营后产生的大气污染物主要有：在铝箔（膜）复合纸生产中，涂

胶时产生的VOCs，烘干时产生的乳胶废气VOCs，油墨稀释剂酒精挥发是少量乙醇

废气。废气排放执行广东省地方标准《大气污染物排放限值》（DB44/27-2001）第

二时段二级标准。

3 噪声

本项目噪声污染源主要为生产设备运行的噪声及原材料、产品运输过程产生的

噪声。通过尽量选择低噪声设备工艺，较高噪声值的设备安置在专用工作间内，生

产中密闭门窗。

4
固体

废物

本项目生产过程中产生的固体废物主要有：生活垃圾、废纸边、废机油、柴油、

润滑油（脂）等；机修过程中产生的废乳化液及水墨使用过程中产生的废物。

生活垃圾交由环卫部门处理；生产过程中的废纸边，可回收送造纸厂做纸浆；

废机油、柴油、润滑油（脂）、水墨等交由有危险废物处理资质的单位处理。则本

项目产生的固废对周边环境影响较小。

审批部门（深圳市盐田区环境保护局）对项目的审批决定如下：

1、该项目按申报的方式从事铝箔复合纸、纸箱等包装材料的生产销售业务，年生产铝箔复合纸

1128吨、纸箱 327万个。

2、该项目如有扩大生产、改变生产工艺、改变建设地址须另行申报。

3、不得从事除油、酸洗、磷化、喷漆、喷塑、电镀、电氧化、印刷电路板、染洗、砂洗、印花

等生产活动。

4、排放生产废水执行 DB44/26-2001第二时段二级标准，生活污水执行 DB44/26-2001第二时

段三级标准，所有废水经污水处理设施处理达标后排入市政污水管网。

5、排放废气执行 DB44/27-2001第二时段二级标准，所排废气须经处理，达到规定标准后，通

过管道高空排放。

6、噪声执行 GB12348-90的二类标准，白天≤60分贝，夜间≤50分贝。

7、生产、经营中产生的工业固体废弃物不准擅自排放或混入生活垃圾中倾倒，工业危险废物需